But these should be considered poetic fictions, and men should assert instead that the father of Picus was Sterces, a most skilled farmer by whom they say that the method of fertilizing fields with the dung of animals was invented. Because dung is called *stercus* after his name, some men say that he was named Stercutius. Moreover, whatever reason it was that made them call him Saturn, they certainly made Stercus or Stercutius a god for his service to agriculture. In like fashion they also received his son Picus into the number of such gods. They say that he was a famous augur and warrior. Picus had a son Faunus, the second king of the Laurentians, and he, too, either is or was a god in their sight. They gave these divine honours to dead men before the Trojan war.

XVI

On the deification, after the fall of Troy, of Diomede, whose companions were believed to have been turned into birds.

THEN Troy was overthrown. The story of that disaster is everywhere sung in verse, and is best known to schoolboys; it has gained remarkable fame and popularity both because of the greatness of the event and the excellent skill of the writers who tell of it. It took place during the reign of Latinus, son of Faunus, from whose time the kingdom began to be called that of the Latins and ceased to be called that of the Laurentians. When the Greek victors left Troy in ruins and were returning to their homes

et horrendis cladibus dilacerati atque contriti sunt; et tamen etiam ex eis deorum suorum numerum auxerunt. Nam et Diomedem fecerunt deum, quem poena divinitus inrogata perhibent ad suos non revertisse; eiusque socios in volucres fuisse conversos non fabuloso poeticoque mendacio, sed historica adtestatione confirmant; quibus nec deus, ut putant, factus humanam revocare naturam vel ipse potuit vel certe a Iove suo rege tamquam caelicola novicius impetravit. Quin etiam templum eius esse aiunt in insula Diomedea, non longe a monte Gargano, qui est in Apulia, et hoc templum circumvolare atque incolere has alites tam mirabili obsequio ut aquam impleant et aspergant; et eo si Graeci venerint vel Graecorum stirpe prognati, non solum quietas esse, verum et insuper adulare; si autem alienigenas viderint, subvolare ad capita tamque gravibus ictibus, ut etiam perimant, vulnerare. Nam duris et grandibus rostris satis ad haec proelia perhibentur armatae.

XVII

*De incredibilibus commutationibus hominum quid
Varro tradiderit.*

Hoc Varro ut astruat, commemorat alia non minus incredibilia de illa maga famosissima Circe, quae